
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.272  93Terça-feira, 31 DE JANEIRO DE 2023

Dotação Orçamentária: 24.126.1508.8238
Elemento: 33.90.40
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 412.000.8238C
Ação Nº: 260.201
Belém (PA), 27 de janeiro de 2023.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 900471
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 004/2023

PROCESSO Nº 2019/73388
Considerando o contrato nº 001/2020 celebrado entre a FUNTELPA e a 
empresa SKYTECH COMÉRCIO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE 
TELECOMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA , inscrita no CNPJ/MF sob nº 
07.287.034/0001-58;
Considerando a CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS, do 
contrato 001/2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o 
exercício de 2023, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.126.1508.8238
Elemento: 33.90.40
Fonte: 01.500.0000.01
PI: 412.000.8238C
Ação Nº: 260.201
Belém (PA), 27 de janeiro de 2023.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 900468
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2023

CONTRATO Nº 064/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/1597093

Considerando o contrato nº 064/2022 celebrado entre a FUNTELPA e a em-
presa OFFICE SERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n.º 16.887.298/0001-33;
Considerando a CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇA-
MENTÁRIOS, do contrato 06410/2022, que passa a vigorar com a seguinte 
redação:
CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
Os recursos para cobrir as despesas com a presente licitação estão previs-
tas no orçamento desta Fundação, conforme abaixo:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339037
Plano Interno (PI): 412.000.8338C
Fonte Recurso: 01 500 0000 01
Ação nº: 231.451
Belém (PA), 27 de janeiro de 2023.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 900447

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 20/2023, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº.7.215 de 03 de novembro 
de 2008;CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 04/2023 da COPR/FUN-
TELPA, de 18/01/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Pro-
cesso nº2023/2005835 de 26/01/2023. RESOLVE: CONCEDER ½ (meia) 
diárias ao servidor DIEGO BEZERRA DE CARVALHO, ocupante do cargo em 
comissão de GERENTE, Matrícula nº 5939368/1, para custear despesas 
com viagem ao(s) Município(s) de Curuçá, no período de 25/01/2023, com 
o objetivo de realizar Produção de episódio do programa Cozinha Amazônia 
e a produção de uma reportagem especial.
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SEECUMPRA-SE
HILBERTHILCARREIRADONASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 900147
PORTARIANº19/2023, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
dasatribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº.7.215 de 03 de novembro 
de 2008;CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 03/2023 da COPR/FUN-
TELPA, de 18/01/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Pro-
cesso nº 2023/2005851 de 26/01/2023. RESOLVE: CONCEDER ½ (meia) 
diárias ao servidor VITOR CESAR NEGRAO DE SOU-ZA, ocupante do cargo 
em comissão de GERENTE, Matrícula nº 5958407/2, para custear despesas 
com viagem ao(s) Município(s) de Curuçá, no período de25/01/2023, com 
o objetivo de realizar Produção de episódio do programa Cozinha Amazônia 
e a produção de uma reportagem especial.
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SEECUMPRA-SE
HILBERTHILCARREIRADONASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 900151
PORTARIA Nº 18/2023, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
dasatribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 deJaneiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de2008;CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 002/2023 da COOTV/FUN-

TELPA, de18/01/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2005620, 
de18/01/2023; RESOLVE:CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor LUCIANO 
ATAIDE MOURÃO,ocupante do cargo de AUX.OP.UN.PORT.EXTERNO, Matrí-
cula funcional nº5140714/1, paracusteardespesascomviagemao(s) Muni-
cípio(s) de Curuçá,no período de 25/01/2023, com o objetivo de realizar 
Produção de episódiodo programa Cozinha Amazônia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 900138
PORTARIA Nº 21/2023, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
dasatribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 deJaneiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de2008;CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2023 da COOTV/FUN-
TELPA, de18/01/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2005582, 
de18/01/2023; RESOLVE:CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor ANDRE 
MARCIO MARDOCKDEMOSTHENES, ocupante do cargo de REPORTER CI-
NEMATOGRAFICO,Matrícula funcional nº 5860180/4, paracusteardespesas-
comviagemao(s)Município(s) de Curuçá, no período de 25/01/2023, com o 
objetivo de realizarProdução de episódio do programa Cozinha Amazônia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 900140
PORTARIA Nº 17/2023, DE 26DE JANEIRO DE 2023.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão –FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;CONSIDERANDO os termos do Ofícionº 002/2023 da COPR/FUN-
TELPA, de 18/01/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2005829, 
de 18/01/2023; RESOLVE:CONCEDER½ (meia) diáriaaservidoraANA PAU-
LA DIAS ANDRADE, ocupante do cargo de REPORTER, Matrícula funcio-
nal nº 54197281/2, paracusteardespesascomviagemao(s) Município(s) de 
Curuçá, no período de 25/01/2023, com o objetivo de realizar Produção de 
episódio do programa Cozinha Amazôniae produção de uma reportagem 
especial com as mulheres catadoras de ostra da região.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 900136

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 22/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 16/2023, de 24 de janeiro de 
2023, publicada no D.O.E nº 35.269, de 26/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 900271

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA TORNAR S/ EFEITO Nº 100/2023-GAB/PAD 
BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2023.

O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a Portaria 1.011/2022-GAB/PAD de 26 de setembro de 
2022, publicada no DOE, edição nº 35.130 de 27/09/2022;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2021/516826 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria Inaugural 1.011/2022-GAB/PAD de 26 
de setembro de 2022, publicada no DOE, edição nº 35.130 de 27/09/2022;
II - ENCAMINHAR os autos à secretaria - OUVIS/SEDUC, para as providên-
cias necessárias;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado digitalmente)
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-1
Ouvidor/SEDUC


